
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 840, DE 01   DE JUNHO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 67.746/2019, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Regina Cristina Castro Nascimento de Mello, como integrante do Conselho 
Tutelar I Taubaté, no período compreendido de 17/05/2022 a 31/05/2022, durante o impedimento da 
Conselheira Tutelar Maria Aparecida Pires, por motivo de férias.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de junho  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 852 , DE 01 DE JUNHO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 56.949/2020,  
APOSENTA, por invalidez permanente, a partir de 03/06/2022, nos termos do inciso I, do § 1º do artigo 
40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 
2.003 e Art. 6ºA da Emenda Constitucional nº. 70 de 29 de março de 2.012, combinado com os artigos 
175, I da L.C. nº 001/90, a servidora MARIA HELENA BORTOLIERO ARTICO, portadora do R.G. 
nº 20.924.480-X, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, Ref. “P001” - Grau “A”, lotada na 
Secretaria de Educação, com 52 anos de idade e mais de 20 (vinte) anos de contribuição, fazendo jus aos 
proventos correspondente à média de contribuição, aplicado o fator de proporcionalidade, conforme 
decisão do Conselho de Administração Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01  de junho de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
publicada novamente por ter saído com incorreções 
 
PORTARIA Nº  857 ,   DE 1º  DE JUNHO   DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, o Sr. DENYSON APARECIDO DA SILVA, RG n.º 41.957.790-7, do 
cargo de provimento em comissão de Gestor da Área de Patrimônio, subordinado à Secretaria de 
Administração, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 20121, e suas alterações, 
para o qual foi nomeado pela Portaria 98, de 03 de janeiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 1º  de  junho    de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
PORTARIA Nº 858  ,   DE 1º  DE  JUNHO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, a Sra. MARIA RITA AZEREDO BISSOLI, RG n.º 7.276.199-4, do cargo 
de provimento em comissão de Gestor da Área de Compras, subordinado à Secretaria de Administração, 
constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 20121, e suas alterações, para o qual foi 
nomeado pela Portaria n.º 373, de 04 de fevereiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,   1º de  junho   de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
PORTARIA Nº 859  ,   DE  1º DE JUNHO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a partir desta data, Sra. MARIA RITA AZEREDO BISSOLI, portador da cédula de 
identidade nº 7.276.199-4, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de 
Patrimônio – ref. “C02”, subordinado à Secretaria de Administração, constante da Lei Complementar nº 
470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,   1º   de  junho    de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
PORTARIA Nº  860   ,   DE 1º   DE  JUNHO   DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a partir desta data, o Sr. PEDRO NICOLA MACHADO RAMOS, portador da cédula de 
identidade nº 43.487.531-4, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de 
Compras – ref. “C02”, subordinado à Secretaria de Administração, constante da Lei Complementar nº 
470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  1º de  junho   de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 861  ,   DE  1º DE JUNHO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a  partir desta data, o Sr. ALEXANDRE RAVAGNANI VARGAS, portador da cédula de 
identidade nº 22.423.464X, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de 
Urgência e Emergência – ref. “C02”, lotado no Departamento de Assistência à Saúde, subordinado à 
Secretaria de Saúde, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas 
alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,   1º   de  junho    de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº 862, DE 02 DE JUNHO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. Josiane Ester Martins, RG nº 33.198.838-0 do cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Área de Economia Criativa, lotado no Departamento de Cultura, subordinado a Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas 
alterações, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 15, de 03 de janeiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de junho de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  864  ,   DE 02 DE JUNHO  DE 2022 
NOMEAR o Sr. JÚLIO SÉRGIO DE LIMA – RG 18226.000-8, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Área de Economia Criativa– Ref. “C02", lotado no Departamento de Cultura, 
subordinado à Secretaria de Cultura e Economia Criativa, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 
de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  02 de junho de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  866 , DE 02   DE JUNHO DE 2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
A Portaria nº 728, de 17 de maio de 2021, e suas alterações, que constituiu a Comissão Fiscalizadora da 
Alimentação Escolar de Profissionais da Educação, passa a ter a seguinte representatividade: 
ENSINO FUNDAMENTAL – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
 
01 - EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 
Gestor: Alexandra Borelli Lossio 
Professores:  Andréa de Andrade Alves de Azevedo  
Sumara Gomes de Moraes 
 
02 - EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 
Gestor: Francisco Trevisan 
Professores: Alessandra Simões de Souza 
Jean Carlos Rangel de Almeida 
 
03- EMEF Dom Pereira de Barros 
Gestor: Daniela Castilho Rodrigues 
Professores:  Thaís de Andrade Pinto Ribeiro 
Giovanna Louise Nunes  
 
04- EMIEF Prof. Emilio Simonetti 
Gestor: Waldir Cesar Almeida Junior 
Professores:  Patricia Isabel Bonifácio da Silva 
Lívia Fernandes Rizzo 
 
05- EMIEF Mario Lemos de Oliveira 
Gestor: Sandra Silva de Almeida 
Professores: Ana Lúcia de Alcântara Santos 
Rosana Cristina de Alvarenga Santos 
 
06- EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 
Gestor: Aloisio Marques Pereira 
Professores:  Valéria Elaine Barbosa Carvalho 
André Luís Cândido da Silva  
 
07- EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 
Gestor: Wilse Mara Galvão 
Professores:  Aline Graciele de Oliveira Bispo 
Fátima Aparecida da Silva Cassiano 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

08- EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 
Gestor:  Jones Moreira da Silva 
Professores:  Luciana Gomes Cruz 
Leonardo Arruda Silva 
 
09- EMIEF Prof.ª Marisa Lapido Barbosa 
Gestor: Gisele Valéria Teodoro Barbosa 
Professores:  Maria Isabel dos Santos Albissu 
Mônica Nunes de Matos 
 
10- EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 
Gestor: Ellen Monteiro Cesar 
Professores: Abigail Elizeu de Oliveira 
Clara Regina Lorencini Camargo 
 
11- EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 
Gestor: Graziela Cristina França da Silva 
Professores:  Flávia Maria Clemente 
Ruthilene Figueira de Toledo 
 
12- EMEF Cel. José Benedito Marcondes de Mattos 
Gestor: Luciana Aparecida Martins Oliveira 
Professores:  Michele Vieira Paiva Cunha 
Maria Marisa Braz dos Santos 
 
13- EMEF Dr. Quirino 
Gestor: Elizabeth Mota Santos Mello 
Professores: Vanessa Michelle Vieira Teixeira 
Miriam Auxiliadora Ramos Brito 
 
14- EMEF Prof. Ernani Giannico 
Gestor: Rosalba Ramos Reis 
Professores:  Cláudio Frederico Marques 
Tiago Rabelo dos Santos 
 
15- EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 
Gestor: Patrícia Rodrigues Ramos 
Professores: Marcia Rangel Nunes 
Cintia de Souza Campos Malaquias 
 
16- EMEF Ver. Joaquim França 
Gestor: Regina Azimovas Moreira 
Professores: Vinício Radames Santos Cezar 
Carlos Eduardo Gomes de Oliveira   
 
17- EMIEF Prof. Dr. João Baptista  Ortiz Monteiro 
Gestor: Renata Alessandra Andrade Godoy dos Santos 
Professores:  Daniela de Camargo Santos Luchesi 
Ana Claudia Magalhães Fondelli 
 
18- EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 
Gestor: Ana Amélia Silva Ramos Albernaz Martins Costa 
Professores: Gabriela de Freitas de Moraes Urias dos Santos 
Célia Teles 
 
19- EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza 
Gestor: Leonardo Lopes Rodrigues 
Professores:  Ariane dos Santos Rodrigues 
José Ricardo Bueno 
 
20- EMEF Prof. Antônio Carlos Ribas Branco 
Gestor: Flaviane de Carvalho Andrade 
Professores:  Henrique Angelo da Silva 
  Solange Aparecida de Almeida Vieira da Silva 
 
21- EMEF Vereador Pedro Grandchamp 
Gestor: Plinio de Oliveira Macedo Junior 
Professores:  Josiane Aparecida dos Santos 
Veruska Cristina Ribeiro Rodrigues 
 
22- EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 
Gestor: Luciana do Baixo Martins Nogueira  
Professores: Rayssa dos Santos Silva 
Thais Pariz Maluta 
 
23- EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 
Gestor: Ana Maria Marcondes 
Professores:  Maria Aparecida Santos de Souza 
Maria Dirce dos Santos Vieira 
 
24- EMEF Prof.ª Simone dos Santos  
Gestor: Suzana Aparecida Ramiro 

Professores:  Fernanda Cristina Fracarolli 
Gisele Siqueira dos Santos Ribeiro da Silva 
 
25- EMEIEF Prof.ª Ana Silvia Paollichi Ferro 
Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 
Professores:  Bernadete de Moura Assis Pereira 
Mariney Ribeiro dos Santos 
 
26- EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 
Gestor: Ana Carolina Leite Pires 
Professores:  Sinara Pasqualine 
Joab Santos da Conceição 
 
27- EMEF Professora Judith Campista Cesar 
Gestor: Ricardo Alcântara de Melo 
Professores:  Rejane Pereira Soares 
Denise Teberga Mendanã 
 
28- EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 
Gestor: Oscar Setani Junior 
Professores:  Beatriz Marcondes Cunha 
André Luiz de Alencar da Silva 
 
29- EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 
Gestor: Marcia Nascimento Ferreira  
Professores: Ana Claudia de Paula Santos 
Mariana Rangel Tavares Gomes 
 
30- EMEEEIF Madre Cecília 
Gestor: Elizangela Cristina de Oliveira 
Professores:  Ivone Lina de Souza 
Allen Feliciano Coelho 
 
31- EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P1/P2 
Gestor: Suzana Aparecida Ramiro 
Professores:  Henrique Dias da Silva 
José Sebastião Lima de Souza Júnior 
 
32- EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 
Gestor: Cristiane Regina de Angelis Morais Santos 
Professores:  Alessandra Tiago Varajão de Paula 
Luiz Fernando Alves Pereira 
 
33- EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 
Gestor: Daniela Santos  
Professores: Juliana Martins Ananias 
Sirlaine Fatima do Nascimento 
 
34- EMIEF Marta Miranda Del Rey 
Gestor: Lucimara dos Santos 
Professores: Marcos Tarcísio de Carvalho 
Ludmila Pena Fuzzi               
 
35- EMIEF Benedito José dos Santos 
Gestor: Décio Rezende Santos 
Professor:  José Hamilton Rozendo 
Luiz Fernando Alves Pereira 
 
36- EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 
Gestor: Gisele Soraya Barbosa 
Professores:  Lusinelia Ribeiro de Queiroz de Oliveira 
Melissa Thais Crosariol 
 
37- EMEIEF Amedeo Piccini 
Gestor: Ana Paula dos Santos 
Professores:  Luci Helena Queiroga 
Daniela Nogueira Nunes 
 
38- EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz 
Gestor: Barbara Maria Moliterno 
Professores:  Neila Aparecida Temo Cabral 
Genivaldo dos Santos 
 
39- EMEIF Antônio de Angelis 
Gestor: Adriana Salvati 
Professores:  Sandra Marioto 
 Vanessa de Oliveira Alvarenga 
 
40- EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 
Gestor: Grazielle do Prado Santos 
Professores:  Regina de Castro Nucci 
Niedjan Paula de Oliveira 



08
VOZ DOVALE

41- EMEF Diácono José Angelo Victal (P1) 
Gestor: Maria Cláudia de Paula Nunes 
Professores: Maria Juliana Neves Araújo Maciel 
Miriam Moreira de Magalhães 
 
42- EMEF Diácono José Angelo Victal (P2) 
Gestor: Maria Cláudia de Paula Nunes 
Professores: Maria Cristina Moreira dos Reis 
Mirtes Meire Bonifácio 
 
43- EMEIF Braz Silvério Lemes 
Gestor: Décio Rezende Santos 
Professor:  Maria Valquiria Senóbio 
Adriana Salvati dos Reis 
 
44- EMEF Prof.ª Docelina Silva de Campos Coelho 
Gestor: Isabel Cristina Silva e Santos 
Professores:  Kenia Santos de Castilho 
Ana Carolina dos Santos Pereira Oliveira 
 
45- EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 
Gestor: Vanessa Regina Moreira 
Professores:  Edivaldo de Paula Lima 
Vanessa Testa Fernandes Lima 
46- EMEF Anna dos Reis Signorini 
Gestor: Mauro Celso Senatore 
Professores:  Sheila Aparecida Ferreira 
Rosemeire Pereira dos Santos 
 
47- EMEF Frei Arthur Salvatti 
Gestor: Rafaela Cristina Ribeiro da Luz 
Professores:  Nelise das Graças Gobbo Vitor 
Elaine Cristina Ferreira Calil Santos 
 
48- EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 
Gestor: João Carlos de Souza 
Professores:  William Pereira da Hora 
Lilian Aparecida Antunes Vitório 
 
49- EMEF Prof. Walther de Oliveira 
Gestor: Patrícia Rampazzo 
Professores:  Gabriela Fernanda Mariano 
Renata Cristina Árias Dias Salgado 
 
50- EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 
Gestor: Cristiane Vieira Nogueira Azevedo 
Professores:  Daiane Cristine Victor Ignês 
Silvia Helena da Silva Rego Bettoni 
 
51- EMEF Dom José Antônio do Couto 
Gestor: Ângela Cristina da Conceição Santana 
Professores:  Lilian Menezes Cavalca 
Simone Aparecida Morgado Benedicto 
 
52- EMEF Ernani Barros Morgado 
Gestor: Fernanda Aparecida de Campos 
Professores:  Cristinne Pinto de Macedo 
Francine Santa Rosa Brandão 
53- EMEIEF Tomé Portes Del Rei 
Gestor: Márcia Graça Marcondes Satin 
Professores:  Aline Aparecida Oliveira Vicente 
Janaina dos Santos 
 
54- EMEF Walter Thaumaturgo 
Gestor: Maria de Fátima Flausino Barbosa 
Professores: Andréia Abílio de Moraes 
Marcos André Mattos Moura 
 
55- EMEF Jardim dos Estados 
Gestor: Hédipo Aurélio Alves Braga 
Professores: Ludimila Quintanilha Ribas Rosa 
Débora Regina de Matos Sales Moura 
UNIDADES DE ENSINO INTEGRAL – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
 
01 - Unidade de Ensino Integral Hildebrando Rocha 
Gestor: Emília Albessu Narciso 
Professores:  Fabiana de Fátima Augusto de Jesus  
Silvia Regina Tunin 
 
02 - Unidade de Ensino Integral Prof.ª Thereza Villarta Gonçalves 
Gestor: João Guilherme Duque Patto 
Professores:  José Eduardo Trindade da Silva 
Bárbara dos Santos Gomes 

03 - Unidade de Ensino Integral Laércio Antônio Soares dos Santos  
Gestor: Tatiana Barbosa Brito  
Professores:  Adriana Gisele Pavanetti de Campos 
Rebeca da Silva Santos 
 
04 – Unidade de Ensino Integral Padre Pedro Lopes – Jd. América  
Gestor: José Rodrigues dos Santos Junior  
Professores:  Maria Carolina Santos Cendretti 
Douglas Gouvêa da Silva Corrêa 
 
EDUCAÇÃO INFANTIL – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
 
01- EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 
Gestor: Patrícia dos Santos Furlan 
Professores:  Priscila Campos Pereira da Silva 
Halana Sampaio Forone 
 
02- EMEI Prof.ª Maria Edith Fernandes Moreira 
Gestor: Débora Alves de Oliveira Silva 
Professores:  Delci Martins da Silva Gomes 
Simone dos Santos Cursino da Silva 
 
03- EMEI Antônio Custódio da Silva 
Gestor: Lucilene Fonseca Monteiro da Silva 
Professores:  Ivonete Rodrigues de Faria 
Simone Ivana de Oliveira 
 
04- EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 
Gestor: Danielle Pavanetti Siqueira Campos 
Professores:  Renata Rangel Pereira Harada 
Vanessa Aparecida Roque dos Santos 
    
05- EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 
Gestor: Fabiana Aparecida Felipe Silva  
Professores:  Renata Rangel Pereira Harada 
Teyty Santos Silva  
06- EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 
Gestor: Letícia Junqueira Alves Dutra 
Professores:  Eliane Maria Martins Ribeiro 
Ana Beatriz de Moura Assis Lemes 
 
07- EMEI Prof. Rubens Duarte 
Gestor: Tânia Fernanda Monteiro 
Professor:  Célia Regina Maffetano de Brito 
Isabel Cristina Carvalho Dias de Oliveira 
 
08- EMEI João Dias Monteiro 
Gestor: Lara Antonieta Cadorini Claro Vieira 
Professores:  Ana Paula dos Santos Leite 
Tais Aparecida de Alcântara 
 
09- EMEI Irmã Placidina 
Gestor: Lilian Jacusso de Moraes Vasconcellos 
Professores:  Carmelita de Arruda Gomes 
Valdirene de Fátima de Oliveira Mariano 
 
10- EMEI Miguel Luiz 
Gestor: Ana Paula Vitor de Alvarenga 
Professores:  Fabiana Araújo  
Zurah de Mello Camilher 
 
11- EMEI Diamantina Mendes de Almeida 
Gestor:  Patricia Solange Rodrigues Monteiro 
Professores:  Dulcinéia Aparecida Malerba 
Solange Aparecida Ribeiro dos Santos 
 
12- EMEI José Alfredo Lopes Vieira 
Gestor: Maria de Fátima Francisca Lima 
Professores:  Angelica da Silva Alcântara 
Simone Cristina dos Santos Romano 
 
13- EMEI José Bento Alvarenga 
Gestor: Shirley Teixeira de Macedo 
Professores:  Renata Fabiane Monteiro Pereira 
Luzeni Maria de Souza Borges 
 
14- EMEI Sebastião Gonçalves Leite 
Gestor: Valéria Regina Freitas dos Santos 
Professores: Patrícia Crystina Reis 
Débora dos Santos 
 
15- EMEI Prof. Paulo Cicchi 
Gestor: Nicolas Rodrigues Nunes Bessa 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Professores:  Tiara Cristina de Andrade dos Santos 
Cristiane Teresa Quirino de Moura 
 
16- EMEI Prof. José Simplício 
Gestor: Maria Gabriela Mesquita Galdino 
Professores:  Delfina Damião Antunes dos Santos 
Ana Lúcia de Araújo Toledo Bitencourt 
 
17- EMEI Prof.ª Maria Isabel Pereira Ribeiro 
Gestor: Rita de Cássia Gouvea 
Professores:  Adriana Ribeiro Maltez 
Maria Letícia Damasceno 
 
18- EMEI Vereador Waldemar Bonelli 
Gestor: Érika Santos 
Professores:  Larissa de Moraes Cardoso 
Débora dos Santos 
 
19- EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 
Gestor: Lilian de Lima Nunes 
Professores:  Eliana Lima de Araújo 
Alessandra Silvia de Mello Pereira 
 
20- EMEI Maria Anunciação Bueno  Patrício 
Gestor: Giseli Donizeti Moraes Leite 
Professor: Fabiola Silva e Souza de Castro Penido 
Ione Heloisa Rosa Marques Santos 
 
21- EMEI Prof.ª Inês Aparecida Damasceno Vanzella 
Gestor: Andréia Alves de Lima Santos Leite 
Professores:  Dinair Urano 
Fabíola Silva e Souza de Castro 
 
22- EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 
Gestor: Lidiane Dionisio Oliveira 
Professores: Claudia Paiva Cruz Bento 
Maria Eliana de Paula Santos Tozeto 
 
23- EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 
Gestor: Rogéria Aparecida Barbosa Inácio 
Professores:  Alcelane Sábia Torres 
Ana Carolina do Prado 
 
24- EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã 
Gestor: Fernanda Pinto Fonseca 
Professores:  Edna dos Santos da Silva Meireles 
Ana Paula Rodrigues Vieira Guedes 
 
25-EMEI Prof. Benedito Osvaldo Salgado 
Gestor: Sandra Fidelis Santos 
Professores:  Yoná Shirley Teodoro Belizário 
Carolina Lopes de Oliveira Santos  
 
26-EMEI Nair Mouassab 
Gestor: Thaís Adriana de Faria Corrêa 
Professores: Andréa Aparecida de Oliveira 
Nathalia Rezende Medeiros 
 
27-EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 
Gestor: Michele Cardenuto Antunes Lami 
Professores:  Adriana Lopes 
Giovana Cristina Pereira Machado 
 
28-EMEI Vereador Brasil Natalino 
Gestor: Shirlei Candido Pinto 
Professores: Daniela Vasconcellos dos Santos Borges 
Sabrina Aparecida de Oliveira 
 
29-EMEI Maria Benedita dos Santos 
Gestor: Mayra Santos de Lima 
Professores: Tânia Cristina Santos Nunes 
Sandra Patrícia Junqueira 
 
30-EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 
Gestor: Monique de Oliveira Souza 
Professores: Denise Silva Chaves 
Bárbara Alabarce da Silva 
 
31- EMEI Irmã Celeste 
Gestor: Kátia Lapido de Mattos Rodrigues 
Professores:  Edneia Ramos da Silva 
Valéria Cabetti 

32- EMEI Prof.ª Simone dos Santos  
Gestor: Suzana Aparecida Ramiro 
Professores:  Jéssica Renata Santos de Moura 
Maria Jakeline de Oliveira Barbosa  
 
33-EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 
Gestor: Stefanine Julie Ramos Morais 
Professores:  Daniela Cristina dos Santos Coelho Silva 
Vivian Morgado dos Santos 
 
34-EMEI Prof. Fábio Moura 
Gestor: Graciela Quirino de Moura 
Professores:  Lucia Fernanda Faria Silva 
Silvia dos Santos Francisco Martimiano 
35-EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 
Gestor: Jeniffer Aparecida Bento 
Professores:  Mara Lúcia de Faria Pacheco  
Solange Sávio de Souza Alvarenga 
 
36-EMEI José Ortiz Monteiro Patto 
Gestor: Andréia Maria Machado Citro 
Professores:  Ana Beatriz de Melo Zanco 
Kelly Monteiro de Campos da Silva 
 
37-EMEI Prof.ª Ana Silvia Paolicchi Ferro – Inf. 
Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 
Professores: Leandra Aparecida da Silva  
            Cintia Campos Pierotti Gonçalves 
 
38-EMEI Prof.ª Sirley Aparecida Gonzaga Capucho 
Gestor: Michelle de Campos Reis 
Professores: Francine Castro dos Santos Nunes 
Vanessa Carolina Gomes de Melo 
 
39-EMEI Prof.ª Maria de Lourdes Pereira Quintanilha 
Gestor: Carla Renata Marques Lobato de Faria  
Professores:  Andreia Pereira Santos Oliveira 
Maurileide Cristina Pimenta Veloso 
 
40-EMEI Mãe Maria 
Gestor: Sheila Souza de Andrade 
Professores:  Sabrina Varejão Moreira 
Luciana Nucci 
 
41-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P1 
Gestor: Jussara Xavier de Castro Jesus 
Professores:  Cristiane de Farias 
Ana Paula da Silva Santos 
 
42-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P2 
Gestor: Monica Jeane da Silva 
Professores:  Silvana Aparecida Ribeiro Lorenzotti 
Luciana de Campos 
 
43-EMEI Prof. Roque Passarelli 
Gestor: Rosana Rezende Santos 
Professores:  Helen Bicudo de Castro Camargo Silva 
Eliane da Silva Linhares 
 
44-EMEI Miguel Ribas Branco 
Gestor: Cássia Alessandra dos Santos Gouvea 
Professores:  Fátima Maria Braga Alves 
Rosana de Almeida do Rosário 
 
45-EMEI Vicência Gení Arantes 
Gestor: Monique de Oliveira Bernardino 
Professores:  Daniela Pimentel Vieira de Carvalho Ribeiro 
Sandra Cristina Severiano Molina 
 
46-EMEI Ulysses Carlos Schmidt 
Gestor: Carla Costa Fontes 
Professores:  Priscila Pinelli Silva da Cunha 
Caroline Fernanda dos Santos 
 
47-EMEI Prof.ª Teresinha Alves do Prado 
Gestor: Elaine Moscardo Gomes Labinas 
Professores:  Priscila Santos de Paula Fonseca 
Vânia Teodoro Furtado 
 
48-EMEI Antônio de Freitas Malaman 
Gestor: Renata Barbosa do Prado Sales 
Professores:  Juliana Barbosa de Souza 
Miriam Inácio dos Santos 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022



10
VOZ DOVALE

49-EMEI Albertina Lindegger 
Gestor: Michelle Andreia Prado da Silva Soldi 
Professores:  Cláudia Mara Pereira 
Célia Regina da Cruz Januário 
 
50-EMEI Prof.ª Cláudia Maria Labinas Roncon Saud 
Gestor: Edimara Rodrigues Santos 
Professores: Ariane Suellen dos Santos Graça 
Susy Aparecida Delgaudio 
 
51-EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 
Gestor: Cleunice Anacleta da Silva 
Professores:  Ana Paula Leão Silva 
Maria Elenice Ribeiro 
 
52-EMEI Maria Luíza da Silva 
Gestor: Andréia Alves Corrêa 
Professores:  Camila de Moraes Moura Fortuerye 
Daniela Fagundes da Silva 
 
53-EMEI Pastor José Ezequiel da Silva 
Gestor: Giovana Ramos 
Professores:  Daniela Matias de Oliveira 
Simone Regiane das Chagas 
 
54-EMEI Manoel de Almeida Barreto 
Gestor: Camila Aparecida da Silva Prado Xavier 
Professor:  Maria Luisa Nunes da Silva 
Rosangela Nunes Barbosa 
 
55-EMEI Dr. José Dirceu Castro Carneiro 
Gestor: Lettícia de Cássia dos Santos 
Professores:  Denise Baptista Pereira  
Ângela Cristina de Lima Noronha 
 
56-EMEI Cecília Mattos Pereira 
Gestor: Fabiana Lorenzão de Souza  
Professores:  Carla Valéria Togni 
Monalisa Raymundo Barbosa 
 
57-EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 
Gestor: Lúcia Helena Moraes dos Santos 
Professores: Renia Maria Bento da Silva Diniz 
Juliana Gonçalves Miranda 
 
58-EMEI Ten. Alexandre Gandhi Souza Lacerda 
Gestor: Leonor de Abreu Silva Santos 
Professores:  Vanessa Monte-Mor Mattos 
Priscila Iara dos Santos Lins 
 
59-EMEI Frei Teófilo Michelaço 
Gestor: Angela Tunin Pergo 
Professores:  Andreia Aparecida Foroni Cuba Soares 
Natalia Pena de Barros Santos 
 
60-EMEI Marília Pereira Valente 
Gestor: Giuliane Aparecida Marcelino da Silva 
Professores:  Kelsilene Silva Louzada de Oliveira 
Vanderléia Nunes de Gois 
 
61-EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 
Gestor: Ana Camila Ynoue Correia 
Professores:  Márcia Cristiane Rosa 
Alessandra de Sousa Pereira 
 
62-EMEI Prof. João Quintanilha 
Gestor: Elsa Virginia Nunes da Silva 
Professores:  Helena Clara de Oliveira Moura dos Santos 
Márcia Zuleika Macedo Vitor 
 
63-EMEI Carmelita Santos de Oliveira 
Gestor: Bruna Ferri Marcondes 
Professores:  Fernanda Aparecida Daniel Miranda 
Valéria Aparecida dos Santos Claro 
 
64-EMEI Dolores Barreto Coelho 
Gestor: Mariluce Guimarães Moreira da Silva 
Professor:  Áurea Eneida Fernandez 
Liliane Helena Galvão Pires 
 
65-EMEI Iardilei Viana de Aquino 
Gestor: Renata Juliana de Gouvêa Matos 

Professores:  Cláudia Pereira da Cruz 
Nadir Josefine Confalone 
 
66-EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 
Gestor: Dina Mara Ferreira Brandão 
Professores:  Ana Regina de Oliveira 
Valeska Ribeiro Ronconi de Carvalho 
 
67-EMEI Maria Mirian de Almeida 
Gestor: Débora Maria da Silva Ribeiro 
Professores: Maria da Glória Vasconcellos Junqueira Raymundo 
Letícia Machado Lemes 
68-EMEI Professor Luiz dos Santos 
Gestor: Barbara Aline dos Santos Espata Fora Feuerstein 
Professores: Rosana de Morais Cardoso Martinez 
Aline Silva Chaves 
69-EMEI Jardim dos Estados 
Gestor: Maura Regina Silva Vianna Léo 
Professores: Renata da Costa Ramos Freitas 
Nadir Josefine Confalone 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de junho  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº   867 , DE  02  DE  JUNHO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
A Portaria nº 729, de 17 de maio de 2021, que constituiu a Comissão Fiscalizadora da Alimentação 
Escolar de Responsáveis Legais, passa a ter a seguinte representatividade: 
ENSINO FUNDAMENTAL – RESPONSÁVEIS LEGAIS 
01 - EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 
Responsáveis legais:  Claudineia Prudente Alves da Silva 
Lerrine Fernanda Scarpa 
02 - EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 
Responsáveis legais:  Michele Aparecida da Costa Silva 
Camila Rita do Nascimento 
03- EMEF Dom Pereira de Barros 
Responsáveis legais:  Adriana dos Santos Alves 
Priscilla Rinaldi 
04- EMIEF Prof. Emilio Simonetti 
Responsáveis legais:  Maria Lucia Mendes 
Ana Paula da Silva Alkimin 
05- EMIEF Mario Lemos de Oliveira 
Responsáveis legais:  Jéssica Siqueira dos Reis 
Talita dos Reis Silva Santana 
06- EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 
Responsáveis legais:  Kátia da Fonseca Guedes da Silva 
Elineia de Matos Leão Moura 
07- EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 
Responsáveis legais: Kátia Cilene Garcia Pio de Oliveira 
Thaís Aguera Pinto 
08- EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 
Responsáveis legais:  Franciele dos Santos Leonardo Moreira da Silva 
Manoel Ramos 
09- EMIEF Prof.ª Marisa Lapido Barbosa 
Responsáveis legais:  Márcia Aparecida dos Santos Castro 
Vanessa Aparecida de Oliveira 
10- EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 
Responsáveis legais:  Priscila Daiana dos Santos Almeida 
Mônica de Nardi Bastos 
11- EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 
Responsáveis legais:  Raquel Bueno de Queiroz 
Elaine Cristina Pissurno 
12- EMEF Cel. José Benedito Marcondes de Mattos 
Responsáveis legais:  Priscila Aparecida de Sales da Silva 
Patricia Viana Passos 
13- EMEF Dr. Quirino 
Responsáveis legais:  Alda Aparecida dos Santos 
Tabata Iris Marques Galdino 
14- EMEF Prof. Ernani Giannico 
Responsáveis legais:  Regiane Moreira dos Santos 
Paloma de Abreu Sousa Toledo 
15- EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 
Responsáveis legais:  Gisele da Silva 
Abigail Nunes Teixeira de Moraes 
16- EMEF Ver. Joaquim França 
Responsáveis legais:  Vanda Aparecida Oliveira 
Aparecida dos Santos Costa 
17- EMIEF Prof. Dr. João Baptista  Ortiz Monteiro 
Responsáveis legais: Maristela Mastrogiacomo 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Francielle Ramos Sousa Lemes 
18- EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 
Responsáveis legais:  Gisele Oliveira Silva Borsatti Custódio 
Conceição da Silva Ferreira Santos 
19- EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza 
Responsáveis legais:  Claudenise Jane da Costa Santos 
Cleber Rogério de Abreu 
Blalbatiner Juliano Pátero Constantino 
20- EMEF Prof. Antônio Carlos Ribas Branco 
Responsáveis legais:  Elisangela Aparecida de Carvalho Pires 
Anésia Aparecida da Silva Santos 
21- EMEF Vereador Pedro Grandchamp 
Responsáveis legais:  Ana Paula dos Santos Silva 
Elisângela Aparecida de Carvalho Pires 
22- EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 
Responsáveis legais: Viviane Maria da Silva 
Edna Carla Braga 
23- EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 
Responsáveis legais:  Juliana de Fátima dos Santos 
Jaqueline Santos de Mello Cardoso 
24- EMEF Prof.ª Simone dos Santos  
Responsáveis legais:  Herbert de Oliveira Cursino 
Suelen Aparecida Santos 
25- EMEIEF Prof.ª Ana Silvia Paollichi Ferro 
Responsáveis legais:  Gislaine da Silva Porfirio 
Lilian Gomes Penha 
26- EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 
Responsáveis legais:  Vivian Cassiana Geraldo Porto 
Cleonice Aparecida de Camargo 
27- EMEF Professora Judith Campista Cesar 
Responsáveis legais:  Steffany Mariana da Glória Pinto 
Thelma Regina de Oliveira Curtu 
28- EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 
Responsáveis legais:  Olga Aparecida Duarte Assunção 
Gilmara Crisostomo 
29- EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 
Responsáveis legais:  Robson dos Santos Cruz 
Vanessa Carla Freitas 
30- EMEEEIF Madre Cecília 
Responsáveis legais:  Clarice Alves Pascual  
Isabel de Fátima Andrade Lalli 
31- EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P1/P2 
Responsáveis legais:  Luciana Pires 
Francisca Benta Ferreira Galvão 
32- EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 
Responsáveis legais: Fernanda Maria dos Santos 
Thais Duarte Pires Machado 
33- EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 
Responsáveis legais:  Josiane Alessandra de Faria 
Ana Sueli da Silva 
34- EMIEF Marta Miranda Del Rey 
Responsáveis legais:  Aline Barros da Silva 
Claudineia Novaes Batista  
35- EMIEF Benedito José dos Santos 
Responsáveis legais:  Edilene Aparecida de Oliveira Santos 
Silvana Claudia dos Santos Barbosa 
36- EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 
Responsáveis legais:  Noelice Dias Silvério 
Edna Ana da Silva Santos 
37- EMEIEF Amedeo Piccini 
Responsáveis legais: Andréa Alves Campos Assumpção 
Jéssica Natani Lemes Loreno 
38- EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz 
Responsáveis legais:  Odair Aparecido de Jesus Bettin 
Graziele de Freitas dos Santos 
39- EMEIF Antônio de Angelis 
Responsáveis legais:  Cristiane Aparecida Virginato Corrêa 
Ana Claudia Virgintao Felipe 
40- EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 
Responsáveis legais:  Ernando José de Almeida 
Talita Caroline Carvalho da Silva 
41- EMEF Diácono José Angelo Victal (P1) 
Responsáveis legais:  Renata Camargo Marques 
Andréia Isnard Pião 
42- EMEF Diácono José Angelo Victal (P2) 
Responsáveis legais:  Paula Elena Simião de Almeida 
Gislene Cristiane Barbosa dos Santos 
43- EMEIF Braz Silvério Lemes 
Responsáveis legais:  Patricia Francisca Santos de Paula 
Silvia Helena Felipe Moreira 
44- EMEF Prof.ª Docelina Silva de Campos Coelho 
Responsáveis legais: Sandra Santos de Jesus 

Claudia Porto Santos 
45- EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 
Responsáveis legais:  Elenice Alves da Silva 
Cleusa Aparecida de Souza 
46- EMEF Anna dos Reis Signorini 
Responsáveis legais:  Maria Deusalina Sublinho Cruz 
Angela Regina Lima do Nascimento 
47- EMEF Frei Arthur Salvatti 
Responsáveis legais:  Eliane Paula da Silva da Paixão 
Eliane Malvina Pereira Squarcini 
48- EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 
Responsáveis legais:  Ana Paula Massalino Seriani 
Maria Claudia de Oliveira 
49- EMEF Prof. Walther de Oliveira 
Responsáveis legais:  Maria Aparecida Rodrigues 
Luiza Neide dos Santos 
50- EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 
Responsáveis legais:  Natália Lopes da Silva 
Berenice dos Santos Moreira 
51- EMEF Dom José Antônio do Couto 
Responsáveis legais:  Wagner Antônio de Freitas 
Dedinei Raymundo 
52- EMEF Ernani Barros Morgado 
Responsáveis legais:  Juliana Aparecida Jorge 
Inaiana Amanda Nicolau Braga 
53- EMEIEF Tomé Portes Del Rei 
Responsáveis legais:  Samara Maiara Alarcão Santos Gusmão 
Juliana Marcondes Satin 
54- EMEF Walter Thaumaturgo 
Responsáveis legais:  Aline Helena Fonseca Mantoani 
Maria Fabiana de Angelis Bandeira 
55- EMEF Jardim dos Estados 
Responsáveis legais:  Vitor Matheus de Moura 
Antônio Marcos dos Santos 
UNIDADES DE ENSINO INTEGRAL – RESPONSÁVEIS LEGAIS 
01 - Unidade de Ensino Integral Hildebrando Rocha 
Responsáveis legais:  Priscila Gabriele dos Santos 
Damiris Maria da Silva 
02 - Unidade de Ensino Integral Prof.ª Thereza Villarta Gonçalves 
Responsáveis legais:  Marye Ellen Thiele de Lima 
Ademir dos Santos 
03 - Unidade de Ensino Integral Laércio Antônio Soares dos Santos  
Responsáveis legais:  Paola Isabel Oliveira Reis 
Lúcia Elaine Alves de Paula  
04 – Unidade de Ensino Integral Padre Pedro Lopes – Jd. América  
Responsáveis legais:  Franciele Ingrid Medeiros Castilho 
Priscila Ribeiro de Morais 
EDUCAÇÃO INFANTIL – RESPONSÁVEIS LEGAIS 
01- EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 
Responsáveis legais:  Priscila Dayse Miranda Pereira Lopes 
Amanda Patricia Cavalheiro de Gouvêa 
02- EMEI Prof.ª Maria Edith Fernandes Moreira 
Responsáveis legais:   Vanessa Alves de Oliveira Onishi 
 Albertina dos Santos Oliveira 
03- EMEI Antônio Custódio da Silva 
Responsáveis legais: Daniela Nelice Marinho 
Luana Gabriela dos Santos 
04- EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 
Responsáveis legais:  Caroline Fernandes da Silva Ramos 
Renata Aparecida Camargo Marques 
05- EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 
Responsáveis legais:  Karen Marisa de Abreu Coelho 
Vanessa Luciane da Silva Santos 
06- EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 
Responsáveis legais:  Andreza Aparecida Primo Siqueira 
Mônica de Souza Batista da Silva 
07- EMEI Prof. Rubens Duarte 
Responsáveis legais:  Juliana Pinheiro de Souza 
Cintia Cristina Leite Marcondes 
08- EMEI João Dias Monteiro 
Responsáveis legais:  Bruna Daliele dos Santos 
Daniela Nelice Marinho 
09- EMEI Irmã Placidina 
Responsáveis legais: Adriana Reis 
Tássia Carolina Lopes Peixoto 
10- EMEI Miguel Luiz 
Responsáveis legais:  Juliana Aparecida Mello Côrrea 
Ana Paula Borges da Silva 
11- EMEI Diamantina Mendes de Almeida 
Responsáveis legais:  Juliana de Andrade Souza 
Rafaela Atayde de Andrade 
12- EMEI José Alfredo Lopes Vieira 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022



12
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

Responsáveis legais: Marcela Moreira dos Santos 
Daniele Carolina Silva Gomes 
13- EMEI José Bento Alvarenga 
Responsáveis legais: Michelle Aparecida Viana 
Daiana Aparecida Satin Monteiro 
14- EMEI Sebastião Gonçalves Leite 
Responsáveis legais:  Gislaine Cristiane Alves Cardozo 
Ana Lúcia Prudente Monteiro 
15- EMEI Prof. Paulo Cicchi 
Responsáveis legais:  Lerrine Fernanda Scarpa 
Roseane Fernanda Gonçalves dos Santos 
16- EMEI Prof. José Simplício 
Responsáveis legais:  Patrine Diniz Monteiro da Silva  
Silvana dos Santos Gomes Barbosa 
17- EMEI Prof.ª Maria Isabel Pereira Ribeiro 
Responsáveis legais:  Alexandrina Raquel Ramalho 
Juliana Susy dos Santos 
18- EMEI Vereador Waldemar Bonelli 
Responsáveis legais:  Adriana Reis Oliveira 
Amanda de Campos Freire 
19- EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 
Responsáveis legais:  Nathalia Priscila Vargas de Souza 
Ariane Aparecida Floriano dos Santos 
20- EMEI Maria Anunciação Bueno  Patrício 
Responsáveis legais:  Tatiele Pimenta Pinto Pereira 
Ana Beatriz Moreira 
21- EMEI Prof.ª Inês Aparecida Damasceno Vanzella 
Responsáveis legais:  Helendy Rosa Vilar dos Reis 
Tais Christina Matsutani de Souza 
22- EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 
Responsáveis legais:  Iolanda Oliveira Gradim 
Jéssica Cardoso da Silva de Carvalho 
23- EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 
Responsáveis legais:  Tamires Cristina Alves da Silva 
Perla José de Macedo Silva 
24- EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã 
Responsáveis Legais: Danielle Silvestre de Souza Silva 
Gabriela do Prado Araújo 
25-EMEI Prof. Benedito Osvaldo Salgado 
Responsáveis legais: Clayton André Gomes Claro 
Eliana Silva Ferreira 
26-EMEI Nair Mouassab 
Responsáveis legais:  Janaina Aparecida de Andrade 
Adriana Diniz dos Santos 
27-EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 
Responsáveis legais:  Any Carolina Santos Gouvea 
Neide Souza Franca Ribeiro 
28-EMEI Vereador Brasil Natalino 
Responsáveis legais: Graziela França 
Fernanda Tupinambá  
29-EMEI Maria Benedita dos Santos 
Responsáveis legais:  Lívia Maria Moreira Soares de Souza 
Francine Azevedo de Andrade 
30-EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 
Responsáveis legais:  Rafaela Cristina Feitosa Bessa 
Renata Rodrigues Presotto 
31- EMEI Irmã Celeste 
Responsáveis legais:  Andresa da Silva Amaral 
Gisele Felipe Pereira Simões 
32- EMEI Prof.ª Simone dos Santos  
Responsáveis legais:  Claudia Erica Baptista Marcondes Gonçalves 
Daniela Bonetti Maranho 
33-EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 
Responsáveis legais:  Maricelia de Jesus Silva Costa 
Stefani Santos Siqueira Gonçalves 
34-EMEI Prof. Fábio Moura 
Responsáveis legais:  Tays Aparecida de Souza 
Thais Aparecida dos Santos 
35-EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 
Responsáveis legais: Camila Daiane Pereira Nunes da Silva 
Valdelúcia Brito Cavalcanti Argólo    
36-EMEI José Ortiz Monteiro Patto 
Responsáveis legais: Ana Carolina Benega Rodrigues 
Mariana Alves Santos Bonato 
37-EMEI Prof.ª Ana Silvia Paolicchi Ferro – Inf. 
Responsáveis Legais: Mercia Dias Antonio 
Cristiane Borges Higino Barbosa 
38-EMEI Prof.ª Sirley Aparecida Gonzaga Capucho 
Responsáveis Legais: Rosana das Graças Lopes dos Santos 
Cristyanne Gomes dos Santos 
39-EMEI Prof.ª Maria de Lourdes Pereira Quintanilha 
Responsáveis legais:  Tatiana Gomes da Silva Garcia 

Katiane Cardozo Alves Amarante 
40-EMEI Mãe Maria 
Responsáveis legais:  Fernanda Caroline Dória Pereira 
Isadora de Melo Ribeiro 
41-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P1 
Responsáveis legais:  Karla Marcela Silva da Luz 
Fernanda Ferreira Costa de Andrade 
42-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P2 
Responsáveis legais:  Vitória Aparecida de Carvalho 
Midiam Brito Santos 
 
43-EMEI Prof. Roque Passarelli 
Responsáveis legais:  Joyce Paola de Lima Rosa Inacio 
Cristiane Bustamante de Paula 
44-EMEI Miguel Ribas Branco 
Responsáveis legais:  Renata Aparecida Simão de Oliveira 
Washington Leonardo da Costa 
45-EMEI Vicência Gení Arantes 
Responsáveis legais:  Marcela Jacinto Gandra 
Ingrid Fernanda de Moura 
46-EMEI Ulysses Carlos Schmidt 
Responsáveis legais:  Regiane Clemente da Silva 
Karina Souza Pinto de Alencar 
47-EMEI Prof.ª Teresinha Alves do Prado 
Responsáveis legais:  Maria Cícera da Silva Claudio 
Nathália Nascimento de Souza 
48-EMEI Antônio de Freitas Malaman 
Responsáveis legais:  Tatiane Arali da Silva Santos 
Leila Marques Silva 
49-EMEI Albertina Lindegger 
Responsáveis legais:  Fabíola Silva Forão 
Jucélia Agostine dos Santos 
50-EMEI Prof.ª Cláudia Maria Labinas Roncon Saud 
Responsáveis Legais: Erica Henrique Silva 
Patricia Malosti 
51-EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 
Responsáveis legais:  Josielle de Fátima Oliveira Alves 
Paloma Rodrigues Sales 
52-EMEI Maria Luíza da Silva 
Responsáveis legais:  Aline Gleide André 
Francisca Andréia do Nascimento Santos 
53-EMEI Pastor José Ezequiel da Silva 
Responsáveis Legais: Francilene Feitosa da Silva Lima 
Juliane Magalhães Gomes 
54-EMEI Manoel de Almeida Barreto 
Responsáveis legais:  Fernanda Porfírio Morgado Rael 
Alzira Cristovam dos Santos 
55-EMEI Dr. José Dirceu Castro Carneiro 
Responsáveis legais:  Joyce Cristina Soares 
Patrícia Aparecida Emboava 
56-EMEI Cecília Mattos Pereira 
Responsáveis legais:  Ariane Aparecida Bau 
Mirian de Moura Emidio 
57-EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 
Responsáveis legais:  Lorrayne Victória Tobias de Souza 
Bruna da Silva Xavier 
58-EMEI Ten. Alexandre Gandhi Souza Lacerda 
Responsáveis legais:  Michele da Silva Ribeiro 
Ingrid Cursino 
59-EMEI Frei Teófilo Michelaço 
Responsáveis legais:  Fabiane Picchetti Ferraz 
Ana Paula Altelino Borges Ferreira 
60-EMEI Marília Pereira Valente 
Responsáveis legais: Helen Caroline da Silva Maria Andrade 
Natalli Assucena dos Santos 
61-EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 
Responsáveis legais:  Valéria Gonçalves dos Santos 
Patricia Monteiro 
62-EMEI Prof. João Quintanilha 
Responsáveis legais:  Ana Layce de Souza Barbosa 
Priscila Sponda de Carvalho dos Santos 
63-EMEI Carmelita Santos de Oliveira 
Responsáveis legais: Luiz Fernando da Silva 
Iasmine Ramos Batista 
64-EMEI Dolores Barreto Coelho 
Responsáveis legais:  Naiara Lorena Benicio 
Dominick Costa Santos Santana 
65-EMEI Iardilei Viana de Aquino 
Responsáveis Legais: Danielle Mayra dos Santos 
Natália Rafaele Gomes da Silva    
66-EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 
Responsáveis legais:  Cláudia de Almeida Martins 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

Wanessa Dom Bosco Monteiro 
67-EMEI Maria Mirian de Almeida 
Responsáveis legais: Adriana de Oliveira dos Santos Pedro 
Martha Lúcia Roncon  
68-EMEI Professor Luiz dos Santos 
Responsáveis legais: Claudinea Aparecida Serafim Costa 
Renata Cristina Nogueira 
69-EMEI Jardim dos Estados 
Responsáveis legais: Flávia Cristina de Carvalho Oliveira 
Talita Martins de Paula 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02  de  junho de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  865  ,   DE 02   DE JUNHO  DE 2022 
NOMEAR a Sra. JOSIANE ESTER MARTINS – RG 33.198.838-0, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor da Área de Cultura– Ref. “C02", lotado no Departamento de Cultura, subordinado 
à Secretaria de Cultura e Economia Criativa, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro 
de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02  de junho de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº  22 , DE 02 DE JUNHO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE 
GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Autorizar o servidor, abaixo relacionado, após conferência das informações constantes na Carteira 
Nacional de Habilitação do mesmo, a dirigir veículos oficiais da Municipalidade, no interesse do serviço 
e no exercício de suas atribuições, conforme segue: 

SERVIDOR MATR C.P.F. C.N.H VEICULO 

Isaac Rodrigo Araujo Praca 50.528 389.103.858-55 04913228807 leve 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de junho de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO RESP. PELA SECRETÁRIA DE 
GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA Nº 863  , DE 02  DE JUNHO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. Júlio Sérgio de Lima, RG nº 18.226.000-8, do cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Área de Cultura, lotado no Departamento de Cultura, subordinado a Secretaria de Cultura e 
Economia Criativa, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
para o qual foi nomeado pela Portaria nº 837, de 12 de julho de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  02 de junho de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EXTRATOS DE PORTARIAS SEED 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 316, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 1.246 de 26 de julho de 2019, no que tange o afastamento 
da servidora CLAUDIANE KELLY DE LIMA COSTA, matrícula nº 21.176, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 317, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 163 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
do servidor CLAUDIO FERREIRA RODRIGUES, matrícula nº 23.059, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 318, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 277 de 13 de fevereiro de 2020, no que tange o afastamento 
da servidora FERNANDA AVAGLIANO LOPES PRADO, matrícula nº 35.802, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 

II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 319, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 168 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
da servidora FERNANDA CABRAL DE VASCONCELLOS, matrícula nº 20.312, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 320, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 27/05/2022, a servidora FERNANDA MALTA GUIMARÃES DIAS, 
matrícula 28.635 para o exercício da função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS, conforme disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 321, DE 31 DE MAIO 2022  
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 167 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
da servidora FERNANDA MARCON MOURA, matrícula nº 20.574, junto a Secretaria de Educação, a 
contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 322, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 170 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
do servidor GILSON QUEIROZ DE ALCÂNTARA, matrícula nº 20.543, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº.  323, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 169 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
do servidor GUILHERME FALCON PUPO, matrícula nº 20.448, junto a Secretaria de Educação, a 
contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 324, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 1252 de 26 de julho de 2019, no que tange o afastamento da 
servidora LUCIANE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 35.335, junto a Secretaria de Educação, a 
contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 325, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 909 de 22 de maio de 2019, no que tange o afastamento da 
servidora MARINA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 35.779, junto a Secretaria de Educação, a contar de 
27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº.  326, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 174 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
da servidora MARINILZA ROCHA DE ARAUJO, matrícula nº 20.400, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 327, DE 31 DE MAIO 2022 



14
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 193 de 08 de abril de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora REGIANE CARINA DA SILVA, matrícula nº 23.124, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 328, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 1253 de 26 de julho de 2019, no que tange o afastamento da 
servidora SIMONE FONSECA DA SILVA, matrícula nº 20.411, junto a Secretaria de Educação, a 
contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 329, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 147 de 18 de agosto de 2021, no que tange o 
afastamento da servidora TAMIRES QUESADA FURTADO, matrícula nº 26.213, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº.  330, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 178 de 18 de janeiro de 2019, no que tange o afastamento 
da servidora VALÉRIA APARECIDA DE ARAUJO, matrícula nº 36.294, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 331, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria 213 de 19 de janeiro de 2021, no que tange o afastamento do 
servidor WALACE RICARDO SANT’ANA, matrícula nº 21.255, junto a Secretaria de Educação, a 
contar de 27/05/2022. 
PORTARIA  SEED  Nº. 332, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 41 de 04 de março de 2021, no que tange o 
afastamento da servidora CINTHIA DE ALMEIDA ALVES, matrícula nº 18.593, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº.  333, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 69 de 25 de janeiro de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora LUCIANE DE OLIVEIRA BALBINO SILVA, matrícula nº 19.472, junto a 
Secretaria de Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 334, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 782 de 09 de abril de 2018, no que tange o afastamento da 
servidora MELINA APARECIDA DE MENDONÇA ROCHA, matrícula nº 28.627, junto a Secretaria 
de Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 335, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 22 de 17 de janeiro de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora ALESSANDRA GIULIANA PONSONI DE BARROS, matrícula nº 20.277, 
junto a Secretaria de Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 336, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 23 de 17 de janeiro de 2022, no que tange o 
afastamento do servidor CARLOS ALBERTO RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº 31.357, junto a 
Secretaria de Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 337, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 24 de 17 de janeiro de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora SUELI MIRANDA CARNEIRO, matrícula nº 23.139, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 338, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 60 de 04 de março de 2021, no que tange o 
afastamento da servidora SHEILA CRISTINA RODRIGUES, matrícula nº 20.338, junto a Secretaria 
de Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 339, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 175 de 16 de março de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora LUIZA CARVALHO DE JESUS, matrícula nº 45.396, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 340, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 25 de 17 de janeiro de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora LIDIANE ROXO DE FARIA, matrícula nº 35.845, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 341, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 116 de 25 de fevereiro de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora GISELE RUSSI FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 20.300, junto a 
Secretaria de Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 342, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 166 de 15 de março de 2022, no que tange o 
afastamento da servidora DANIELA AMBROGI, matrícula nº 20.289, junto a Secretaria de Educação, a 
contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 343, DE 31 DE MAIO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 



15
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 276 de 13 de fevereiro de 2020, no que tange o afastamento 
da servidora CARLA MÔNICA GOMES SAFADY, matrícula nº 35.813, junto a Secretaria de 
Educação, a contar de 27/05/2022. 
II - Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 27 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à Secretaria de Educação. 
PORTARIA SEED Nº 344, DE  01 DE JUNHO DE 2022.  
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria: 

Nome Matrícula CNH 
Edson Donizete da Silva 26.398 03567081799 – categoria AB 
Fabiana de Freitas Neves 50.412 04198553974 - categoria AB 
Jessica Christine Cruaia de Araujo 50.926 06484120008 - categoria AB 
Adna Guilherme Bertini 50.818 04713261423 - categoria AB 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA  SEED  Nº. 345, DE  02 DE JUNHO DE 2022. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria SEED nº 314 de 30 de maio de 2022, para constar a Relação de unidades escolares 
com turmas livres e em substituição e não como constou anteriormente. 
Secretaria de Educação, 02 de junho de 2022, 383º da Fundação de Povoado e 377º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
RELAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 
 

RELAÇÃO DE TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ÁGUA QUENTE II EMEI Profª Maria Edith F. 
Moreira 

- X 

ALTO DE SÃO 
PEDRO 

EMEI Antonio Custódio da Silva - X 

BARDAN EMEI Prof. Luiz dos Santos X X 

BARONESA EMEI Maria Apª da Silva 
Quintanilha 

- X 

BELEM EMEI Profª Maud Sá de M. 
Monteiro 

X X 

BELO HORIZONTE EMEI Profª Alice Klier Monteiro - X 

BOM SAMARITANO C.C. Lar Bom Samaritano X X 

CAMPOS ELISEOS EMEI Irmã Placidina X - 

CANUTO BORGES EMEI Miguel Luiz X X 

CECAP I EMEI Diamantina Mendes de 
Almeida 

X X 

CECAP III EMEI José Alfredo Lopes Vieira X X 

CHACARA 
FLORIDA 

EMEI José Bento Alvarenga X X 

CHACARA 
SILVESTRE I 

EMEI Prof. Paulo Cicchi - X 

CHACARA 
SILVESTRE II 

EMEI Prof. José Simplício - X 

CHACARA 
SILVESTRE III 

EMEI Maria Isabel Pereira 
Ribeiro 

X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMEI Sebastião Gonçalves Leite X - 

CIDADE DE DEUS EMEI Ver. Waldemar Bonelli X X 

CONTINENTAL EMIEF Profª Ana Silvia Paolichi 
Ferro 

X - 

ESPLANADA I EMEI Maria Anunciação Bueno 
Patrício 

X X 

ESPLANADA II EMEI Profª Inês Aparecida D. 
Vanzella 

X X 

ESTIVA EMEI Ondina Ortiz Amadei 
Beringhs 

- X 

ESTORIL EMEI Profª Eliete Santos Pereira 
Rodriges 

X - 

ESTORIL II EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã X X 

FAZENDINHA EMEI Prof. Benedito Oswaldo 
Salgado 

X X 

FONTE 
IMACULADA I 

EMEI Maria Benedita Dos Santos X X 

FONTE EMEI Ana Maria Zarzur X X 

IMACULADA II 

HERCULES 
MASSON 

EMEI Ver. Eleozippo Silveira 
Pinto 

X X 

HIPICA PINHEIRO EMEI Hípica Pinheiro X X 

INDEPENDÊNCIA EMEI Irmã Celeste - X 

JABOTICABEIRAS EMEIEF Profª Simone Santos - X 

JARAGUÁ EMEI Iracema Dias Carvalho De 
Almeida 

X X 

JD AMERICA EMEI Fábio Moura X X 

JD ANA EMILIA EMEI Oswaldo Barbosa Guisard - X 

JD CALIFORNIA EMEI Dr. José Ortiz Monteiro 
Patto 

- X 

JD OASIS EMEI Profª Sirley Aparecida G. 
Capucho 

X - 

MARLENE 
MIRANDA 

EMEI Eunice Aparecida Pereira 
Paulucci 

X X 

MONÇÃO EMEI Mãe Maria X - 

MONJOLINHO EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X X 

PADUAN EMEI Vicência Geni Arantes - X 

PIRATININGA I EMEI Prof. Ulysses Carlos 
Schimidt 

- X 

PIRATININGA II EMEI Prof. Terezinha Alves do 
Prado 

X X 

PORTAL DA 
MANTIQUEIRA 

EMEI Profª Claudia Maria L. R. 
Saud 

X X 

PQ AEROPORTO EMEI Prof. Roque Passarelli - X 

PQ IPANEMA EMEI Miguel Ribas Branco - X 

PQ PLANALTO EMEI Antônio De Freitas 
Malaman 

X X 

PQ SABARA EMEI Albertina Lindegger - X 

QUIRIRIM EMEI Profª Maria Isabel P. 
Mendonça 

X X 

SANTA FE EMEI Maria Luiza Da Silva X X 

SANTA HELENA EMEI Pastor José Ezequiel Da 
Silva 

X X 

SANTA ISABEL EMEI Manoel de Almeida Barreto X X 

SANTA TEREZA EMEI Dr. José Dirceu de Castro 
Carneiro 

X X 

SÃO GONÇALO I EMEI Cecilia Mattos Pereira X X 

SÃO GONÇALO II EMEI Profª Gilda Maria B. Abud 
Indiani 

X X 

SEDES EMEI Ten. Pm Alexandre G. de S 
Lacerda 

- X 

SITIO I EMEI Marília Pereira Valente - X 

SITIO II EMEI Prof. Luiz Américo 
Pastorino 

- X 

TRÊS MARIAS EMEI Prof. João Quintanilha X X 

VILA APARECIDA I EMEI Dolores Barreto Coelho - X 

VILA APARECIDA 
III 

EMEI Prof. Iardilei Viana de 
Aquino 

- X 

VILA SÃO JOSÉ EMEI Irmã Bernadete de Almeida - X 

VILA VELHA EMIEF Tomé Portes Del'rei - X 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

PROFESSOR I 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
EMIEF Anita Ribas de Andrade 
Profª 

X X 

AREÃO EMEF Silvino Vicente Kunz Pe - X 

BELA VISTA EMEF Pereira de Barros Dom. - X 

BOSQUE EMIEF Emílio Simonetti Prof. X X 

CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos de Oliveira X - 

CECAP 
EMEIEF Guido José Gomes Miné 
Pref. 

X X 

CHÁCARA INGRID EMEIEF Ciniro Mathias Bueno Prof. X X 

CHÁCARA 
SILVESTRE 

EMEF Celina M. de Castro Profª X X 

CHACARAS FLORIDA 
EMEF José Sant’Anna de Souza 
Prof. 

X X 



16
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Marisa Lapido Barbosa Profª X X 

CÔNEGO EMEF José Luiz Pereira Ribeiro Côn - X 

CONTINENTAL EMEF Continental X X 

CORONEL EMEF José Benedito M. de Matos - X 

DR. QUIRINO EMEF Quirino Dr. X X 

ERNANI GIANNICO EMEF Ernani Giannico Prof. X - 

ERNESTO 
EMIEF Ernesto de Oliveira Filho 
Prof. 

X X 

ESPLANADA II 
EMIEF Dr. Prof. João B. O. 
Monteiro 

X X 

EVARISTO 
EMEF Evaristo Campista Cesar 
Mons. 

- X 

FONTE II EMEF Pedro Grandchamp Ver. X X 

GURILÂNDIA 
EMIEF Mario Monteiro dos Santos 
Ver. 

X X 

ITAIM 
EMEIEF Benedito Augusto Corrêa 
Côn. 

X - 

JABOTICABEIRAS EMEIEIF Simone dos Santos Profª - X 

JD MOURISCO EMEF Claudio César G. de Toledo X X 

JUDITH EMEF Judith Campista César Profª - X 

JUVENAL EMEF  Juvenal da Costa e Silva Prof. - X 

LUIZ AUGUSTO EMEF Luiz Augusto da Silva Prof. X X 

MARLENE MIRANDA EMEIEF Emílio Amadei Beringhs X X 

MONJOLINHO EMEIEF José M. de Moura Prof. X - 

NOVO HORIZONTE EMIEF Marta Miranda D’El Rei X X 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

EMIEF Avedis Victor Nahas Dr. X X 

QUIRIRIM EMEIEF Amedeo Piccini X X 

RAMON 
EMEF Ramon de O.Ortiz Pe Prof. 
Dr. 

X - 

REGISTRO EMEF Antonio D'Angelis - X 

SANTA CATARINA EMEF Álvaro M. de Mattos Pref. X X 

SANTA LUZIA EMEF José Angelo Victal Diácono X X 

SANTA TEREZA EMEF Docelina S. de C.Coelho Profª X X 

SÃO GONÇALO 
EMEF Lafayette Rodrigues Pereira 
Prof. 

X X 

SEDES EMEF Anna dos Reis Signorini Profª - X 

SITIO I EMEF Arthur Salvatti Frei - X 

SITIO II 
EMIEF Everton Vendramel de 
C.Chagas SGTº 

- X 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walther de Oliveira X X 

VILA CAETANO EMEIEF Judith Mazella Moura Verª X - 

VILA I EMEF José Antonio do Couto Dom - X 

VILA VELHA EMEF Tomé Portes Del’Rey  X X 

WALTER 
THAUMATURGO 

EMEF Prof. Walther Thaumaturgo - X 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

PORTUGUÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS Emief Profª Anita Ribas de Andrade - X 

AREÃO Emief Pe. Silvino Vicente Kunz - X 

SEDES Emef Anna dos Reis Signorini X X 

BOSQUE Emief Prof. Emílio Simonetti - X 

CAIEIRAS Emeief Mario Lemos de Oliveira X - 

CECAP Emeief Prof. Guido José Gomes Miné X X 

CHACARA 
FLORIDA 

Emef Prof. José Sant'anna de Souza X X 

CHACARA 
INGRID 

Emeief Prof. Ciniro Mathias Bueno X X 

CHACARAS 
REUNIDAS 

Emief Profª Marisa Lapido Barbosa X X 

CORONEL 
Emef Coronel José Benedito M. de 
Matos 

- X 

DR QUIRINO Emef Dr. Quirino - X 

ERNANI Emef Prof. Ernani Giannico - X 

GIANNICO 

ERNESTO Emief Prof. Ernesto de Oliveira Filho X - 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X X 

FONTE I 
Emef Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

GURILANDIA Emief Ver. Mário Monteiro dos Santos X X 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

- X 

JUDITH Emef Profª Judith Campista César X - 

JD MOURISCO 
Emef Cláudio César Guilherme de 
Toledo  

X X 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO Emeief Prof. José Marcondes de Moura X X 

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz - X 

NOVO 
HORIZONTE 

Emief Marta Miranda Del Rei X X 

PAIOL Emeief Benedito José Dos Santos - X 

RAMON Emef Pe. Prof. Dr. Ramon O. Ortiz X X 

SANTA 
CATARINA 

Emef Pref. Álvaro M. de Mattos - X 

BELA VISTA Emef Dom Pereira de Barros X - 

SANTA TEREZA Emef Profª Docelina Silva de C Coelho X X 

SÃO GONÇALO Emef Prof. Lafayette R. Pereira X - 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira - X 

VILA CAETANO Emeief Ver. Judith Mazella Moura X - 

WALTER Emef Walter Thaumaturgo - X 

EZEQUIEL Emefm Prof. José Ezequiel de Souza - X 

ENSINO MÉDIO - PORTUGUÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini - X 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

MONJOLINHO Emeief Prof. José M. de Moura X - 

RELAÇÃO DE AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

MATEMÁTICA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS Emief Profª Anita Ribas De Andrade - X 

AREÃO Emief Pe. Silvino Vicente Kunz X X 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X - 

BOSQUE Emief Prof. Emílio Simonetti - X 

CECAP Emeief Prof. Guido José Gomes Miné X - 

CHACARA 
FLORIDA 

Emef Prof. José Sant'anna De Souza X - 

CHACARA 
INGRID 

Emeief Prof. Ciniro Mathias Bueno - X 

CHACARAS 
REUNIDAS 

Emief Profª Marisa Lapido Barbosa X - 

CONEGO Emef Cônego José Luiz Pereira Ribeiro X - 

CORONEL 
Emef Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

- X 

DR QUIRINO Emef Dr. Quirino X X 

ERNANI 
GIANNICO 

Emef Prof. Ernani Giannico - X 

ERNESTO Emief Prof. Ernesto De Oliveira Filho X - 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

EVARISTO Emef Mons. Evaristo Campista César X - 

FONTE I 
Emef Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

GURILANDIA Emief Ver. Mário Monteiro Dos Santos X - 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

- X 

JUVENAL Emef Prof. Juvenal Da Costa E Silva - X 

LUIZ AUGUSTO Emef Prof. Luiz Augusto Da Silva - X 

MARLENE Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 



17
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

MIRANDA 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz - X 

NOVO 
HORIZONTE 

Emief Marta Miranda Del Rei X X 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas X - 

RAMON 
Emef Pe. Prof. Dr. Ramon Oliveira 
Ortiz 

- X 

SANTA 
CATARINA 

Emef Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

X - 

BELA VISTA Emef Dom Pereira De Barros X X 

SANTA TEREZA 
Emef Profª Docelina Silva De Campos 
Coelho 

- X 

SÃO GONÇALO Emef Prof. Lafayette Rodrigues Pereira X X 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA CAETANO Emeief Ver. Judith Mazella Moura X - 

VILA II Emef Ernani Barros Morgado X - 

EZEQUIEL Emefm Prof. José Ezequiel De Souza X X 

ENSINO MÉDIO - MATEMÁTICA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

 

RELAÇÃO DE AULAS LIVRES E SUBSTITUIÇÃO 

HISTÓRIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS EMIEF Profª Anita Ribas De Andrade - X 

BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti X X 

CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos De Oliveira X - 

CECAP EMEIEF Prof. Guido José Gomes Miné X - 

CHACARA 
INGRID 

EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Profª Marisa Lapido Barbosa X X 

CONEGO 
EMEF Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

- X 

CORONEL 
EMEF Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino - X 

ERNANI 
GIANNICO 

EMEF Prof. Ernani Giannico - X 

ERNESTO EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira Filho - X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França - X 

EVARISTO EMEF Mons. Evaristo Campista César X - 

EZEQUIEL EMEFM Prof. José Ezequiel De Souza - X 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

X X 

GURILANDIA 
EMIEF Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X X 

ITAIM 
EMEIEF Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X - 

JUDITH EMEF Profª Judith Campista César - X 

MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz X - 

NOVO 
HORIZONTE 

EMIEF Marta Miranda Del Rei X - 

PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 

RAMON 
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon Oliveira 
Ortiz 

X X 

SANTA EMEF Profª Docelina Silva De Campos - X 

TEREZA Coelho 

SITIO II 
EMIEF Sargento Everton Vendramel 
De Castro Chagas 

X - 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira - X 

VILA 
CAETANO 

EMEIEF Ver. Judith Mazella Moura X - 

ENSINO MÉDIO - HISTÓRIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

EZEQUIEL EMEFM Prof. José Ezequiel De Souza - X 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E SUBSTITUIÇÃO 

ENSINO RELIGIOSO 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

BELA VISTA EMEF Dom Pereira De Barros X X 

BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti X - 

CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos De Oliveira - X 

CECAP 
EMEIEF Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CHACARA 
FLORIDA 

EMEF Prof. José Sant'anna De Souza - X 

CHACARA 
INGRID 

EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Profª Marisa Lapido Barbosa - X 

CORONEL 
EMEF Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino - X 

ERNANI 
GIANNICO 

EMEF Prof. Ernani Giannico X - 

ERNESTO 
EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

- X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França - X 

EVARISTO 
EMEF Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

EZEQUIEL 
EMEFM Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X - 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

JD 
MOURISCO 

EMEF Cláudio César Guilherme De 
Toledo  

X - 

MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  - X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

- X 

NOVO 
HORIZONTE 

EMIEF Marta Miranda Del Rei - X 

PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas X X 

SANTA 
CATARINA 

EMEF Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

- - 

SANTA 
TEREZA 

EMEF Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

X - 

SÃO 
GONÇALO 

EMEF Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X - 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini X - 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA 
CAETANO 

EMEIEF Ver. Judith Mazella Moura X - 

VILA II EMEF Ernani Barros Morgado X - 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 



18
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

CIÊNCIAS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
Emief Profª Anita Ribas De 
Andrade 

- X 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X X 

CECAP 
Emeief Prof. Guido José Gomes 
Miné 

X X 

CHACARA 
FLORIDA 

Emef Prof. José Sant'anna De 
Souza 

X - 

CHACARA 
INGRID 

Emeief Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

Emief Profª Marisa Lapido 
Barbosa 

X - 

CONEGO 
Emef Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X X 

DR QUIRINO Emef Dr. Quirino - X 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

EVARISTO 
Emef Mons. Evaristo Campista 
César 

X X 

FONTE I 
Emef Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

X - 

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

- X 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X - 

JUDITH 
Emef Profª Judith Campista 
César 

X - 

JD 
MOURISCO 

Emef Cláudio César Guilherme 
De Toledo  

- X 

JUVENAL 
Emef Prof. Juvenal Da Costa E 
Silva 

X X 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X - 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz - X 

NOVO 
HORIZONTE 

Emief Marta Miranda Del Rei - X 

PAIOL Emeief Benedito José Dos Santos X - 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas - X 

RAMON 
Emef Pe. Prof. Dr. Ramon 
Oliveira Ortiz 

X - 

SÃO 
GONÇALO 

Emef Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X X 

SITIO II 
Emief Sgtº Everton Vendramel 
De Castro Chagas 

- X 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA 
CAETANO 

Emeief Ver. Judith Mazella 
Moura 

- X 

VILA II Emef Ernani Barros Morgado X X 

WALTER Emef Walter Thaumaturgo X - 

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X X 

ENSINO MÉDIO - BIOLOGIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X X 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X - 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X X 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

INGLÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
Emief Profª Anita Ribas De 
Andrade 

- X 

AREÃO Emief Pe. Silvino Vicente Kunz - X 

BELA VISTA Emef Dom Pereira De Barros X - 

CAIEIRAS 
Emeief Mario Lemos De 
Oliveira 

X - 

CECAP 
Emeief Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CHACARA 
FLORIDA 

Emef Prof. José Sant'anna De 
Souza 

X - 

CHACARA 
INGRID 

Emeief Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

X - 

CHACARA 
SILVESTRE 

Emef Profª Celina Monteiro De 
Castro 

X - 

CONEGO 
Emef Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X - 

CONTINENTAL 
Emief Profª Ana Silvia Paolichi 
Ferro 

X - 

CORONEL 
Emef Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

ERNANI 
GIANNICO 

Emef Prof. Ernani Giannico X X 

ERNESTO 
Emief Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

- X 

ESPLANDA I Emef Ver. Joaquim França X - 

ESPLANDA II 
Emief Prof. Dr. João Baptista 
Ortiz Monteiro 

X - 

EVARISTO 
Emef Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X - 

FONTE II Emef Ver. Pedro Grandchamp X - 

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X X 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito 
Augusto Corrêa 

X - 

JABOTICABEIR
AS 

Emeief Profª Simone Santos X - 

JD DOS 
ESTADOS 

EMEF Dalto Brunini Patto X - 

JUDITH 
Emef Profª Judith Campista 
César 

X - 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz X - 

MOURISCO 
Emef Cláudio César Guilherme 
De Toledo  

- X 

NOVO 
HORIZONTE 

Emief Marta Miranda Del Rei - X 

PAIOL 
Emeief Benedito José Dos 
Santos 

X - 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas X X 

QUIRIRIM Emeief Amedeo Piccini X - 

RAMON 
Emef Pe. Prof. Dr. Ramon 
Oliveira Ortiz 

- X 

REGISTRO Emeief Antonio De Angelis X - 

SANTA 
CATARINA 

Emef Pref. Álvaro Marcondes 
De Mattos 

- X 

SANTA LUZIA 
Emef José Angelo Victal  
Diácono 

X X 

SITIO I Emef Arthur Salvatti Frei X - 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA CAETANO 
Emeief Ver. Judith Mazella 
Moura 

X - 

VILA I 
Emef Dom José Antonio Do 
Couto 

X - 

WALTER Emef Walter Thaumaturgo X - 

ENSINO MÉDIO - INGLÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 



19
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X - 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X - 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

GEOGRAFIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
EMIEF Profª Anita Ribas De 
Andrade 

- X 

AREÃO EMIEF Pe. Silvino Vicente Kunz X - 

BELA VISTA EMEF Dom Pereira De Barros - X 

BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti X X 

CECAP 
EMEIEF Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CHACARA 
FLORIDA 

EMEF Prof. José Sant'anna De 
Souza 

- X 

CHACARA 
INGRID 

EMEIEF Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

X - 

CONEGO 
EMEF Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X X 

CORONEL 
EMEF Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino X - 

ERNANI 
GIANNICO EMEF Prof. Ernani Giannico 

X - 

ERNESTO 
EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

X X 

EZEQUIEL 
EMEFM Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X X 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

X - 

GURILANDIA 
EMIEF Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

- X 

ITAIM 
EMEIEF Cônego Benedito 
Augusto Corrêa 

X X 

JUDITH 
EMEF Profª Judith Campista 
César 

X - 

JUVENAL 
EMEF Prof. Juvenal Da Costa E 
Silva 

X X 

LUIZ AUGUSTO EMEF Prof. Luiz Augusto Da Silva X X 

NOVO 
HORIZONTE EMIEF Marta Miranda Del Rei 

X - 

PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 

RAMON 
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon 
Oliveira Ortiz 

X - 

SANTA 
CATARINA 

EMEF Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

X - 

SANTA TEREZA 
EMEF Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

X - 

SÃO GONÇALO 
EMEF Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

- X 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini - X 

SITIO II 
EMIEF Sargento Everton 
Vendramel De Castro Chagas 

- X 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA CAETANO 
EMEIEF Ver. Judith Mazella 
Moura 

X - 

VILA II EMEF Ernani Barros Morgado - X 

WALTER EMEF Walter Thaumaturgo - X 

ENSINO MÉDIO - GEOGRAFIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini - X 

MARLENE 
MIRANDA EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  

- X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

- X 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

 

ARTE 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
EMIEF Profª Anita Ribas De 
Andrade 

X X 

AREÃO EMIEF Pe. Silvino Vicente Kunz - X 

BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti - X 

CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos De Oliveira X - 

CECAP 
EMEIEF Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CEMTE Madre Cecília - X 

CHACARA 
FLORIDA 

EMEF Prof. José Sant'anna De 
Souza 

X - 

CHACARA 
INGRID 

EMEIEF Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

X - 

CHACARA 
SILVESTRE 

EMEF Profª Celina Monteiro De 
Castro 

X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Profª Marisa Lapido 
Barbosa 

X X 

CONEGO 
EMEF Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

- X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino X X 

ERNESTO 
EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

X X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França X - 

ESPLANADA II 
EMIEF Prof. Dr. João Baptista 
Ortiz Monteiro 

- - 

EVARISTO 
EMEF Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

 X 

FONTE II EMEF Ver. Pedro Grandchamp X X 

GURILANDIA 
EMIEF Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X X 

ITAIM 
EMEIEF Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X X 

JD MOURISCO 
EMEF Cláudio César Guilherme 
De Toledo  

- X 

JUVENAL 
EMEF Prof. Juvenal Da Costa E 
Silva 

- X 

LUIZ AUGUSTO EMEF Prof. Luiz Augusto Da Silva X - 

MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz X X 

NOVO 
HORIZONTE 

EMIEF Marta Miranda Del Rei X X 

PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas X - 

QUIRIRIM EMEIEF Amedeo Piccini X - 

RAMON 
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon 
Oliveira Ortiz 

X X 

REGISTRO EMEIEF Antonio De Angelis X - 

SANTA 
CATARINA 

EMEF Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

- X 

SANTA LUZIA EMEF José Angelo Victal  Diácono X X 

SANTA TEREZA 
EMEF Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

X - 

SÃO GONÇALO 
EMEF Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X X 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini X X 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA CAETANO 
EMEIEF Ver. Judith Mazella 
Moura 

X - 

VILA I EMEF Dom José Antonio Do Couto X - 

Atos oficiais



20
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

VILA VELHA EMIEF Tomé Portes Del'rei X - 

WALTER EMEF Walter Thaumaturgo X - 

ENSINO MÉDIO - ARTE 

USUAL ESCOLA 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini - X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França X - 

MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X - 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

 

RELAÇÃO DE TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - DI 

ESCOLAS - NOME USUAL 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

MADRE CECILIA X X 

ANITA - X 

AVEDIS X - 

BELA VISTA X - 

CAIEIRAS / SANTA LUZIA RURAL / REGISTRO X - 

CECAP X - 

CHACARA INGRID / VILA VELHA X - 

CHACARAS REUNIDAS - X 

DR. QUIRIRNO - X 

ERNESTO X - 

ERNESTO / SANTA CATARINA X - 

ESPLANADA I X - 

ESPLANADA I / SEDES  - X 

ESPLANADA II - X 

EZEQUIEL - X 

FONTE II / FONTE I  X - 

GURILANDIA X - 

ITAIM - X 

JABOTICABEIRAS - X 

JD DOS ESTADOS X - 

JD MOURISCO - X 

JUDITH - X 

JUVENAL - X 

LUIZ AUGUSTO - X 

MARLENE MIRANDA X X 

MONJOLINHO X - 

MONTE BELO - X 

RAMON - X 

SANTA CATARINA X - 

SANTA LUZIA X - 

SANTA TEREZA X - 

SÃO GONÇALO X - 

SITIO II - X 

SONIA MARIA - X 

VILA I X - 

VILA II X - 

WALTER - X 

EMEI BARONESA / EMEI CIDADE DE DEUS / 
EMEI CAMPOS ELISEOS / EMEI CHACARAS 
REUNIDAS / EMEI JARDIM PAULISTA 

X - 

EMEI CHÁCARA FLÓRIDA / EMEI CECAP I / 
EMEI CECAP III / EMEI JD OASIS 

X - 

EMEI ESTIVA / EMEI MONÇÃO / EMEI 
CANUTO BORGES / EMEI SANTA FÉ /BOM 
SAMARITANO  

X - 

EMEI ESTORIL II / EMEI ESTORIL I / EMEI 
HÍPICA PINHEIRO  

X - 

EMEI IMACULADA II / EMEI BELEM /EMEI 
IMACULADA I / EMEI MARLENE MIRANDA 

X - 

EMEI HERCULES MASSON / EMEI 
GURILANDIA / EMEI AGUA QUENTE I / EMEI 
AGUA QUENTE II  

X - 

EMEI INDEPENDÊNCIA / EMEI CIDADE 
JARDIM  

X - 

EMEI JD AMÉRICA / EMEI FAZENDINHA / 
EMEI TRÊS MARIAS / EMEI BOSQUE / EMEI 
ALTO SÃO PEDRO 

X - 

EMEI JD ANA EMÍLIA / EMEI CHAC 
SILVESTRE I / EMEI CHAC SILVESTRE II 
/EMEI CHAC SILVESTRE III 

X - 

EMEI PIRATININGA II / EMEI PIRATININGA I 
/ EMEI PQ AEROPORTO  

X - 

EMEI PORTAL DA MANTIQUEIRA / EMEI 
BONFIM 

X - 

EMEI PQ PADUAN / EMEI VILA SÃO JOSÉ  X - 

EMEI PQ PLANALTO / EMEI SANTA HELENA / 
EMEI PQ IPANEMA / EMEI ESPLANADA II / 
EMEI ESPLANADA I 

X - 

EMEI PQ SABARÁ / EMEI SANTA ISABEL / 
EMEI VILA SÃO GERALDO  

X - 

EMEI SÃO GONÇALO II / EMEI SÃO 
GONÇALO I / EMEI BELO HORIZONTE  

X - 

EMEI SITIO II / EMEI SITIO I / SHALON  X - 

 

DANÇA 

USUAL ESCOLA AULAS LIVRES 

FEGO CAMARGO EMA MAESTRO FEGO CAMARGO X 

 
PORTARIA SEDINT Nº 22, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 
ALEXANDRE FERRI, SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO, no uso 
de suas atribuições e com fundamento no art. 2º do Decreto 13.132 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 



21
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  03  de  Junho  de  2022

Autorizar o Servidor da Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, a dirigir Veículo Oficial 
Municipal, conforme segue: 
Nome Matrícula CNH Veículo 
Flavio Marques Silva 50.424 01400066556 Leve 
Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, aos 02 de junho de 2022. 
Alexandre Ferri 
Secretário de Desenvolvimento, Inovação e Turismo 
 

PORTARIA SESP Nº 056, DE 31 DE MAIO DE 2022 
Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, resolve: 
I - Autorizar o(a) servidor(a) a dirigir Veículos Oficiais Municipais, conforme descrito abaixo.  

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA 

45889  
LETICIA ARAUJO 

HERZER  
05743048020 CARRO B 

47634  
LIANTONY ROGER 

LIMA LOPES  
04863017790 MOTO/CARRO A/B 

50782 
ODIMAR RIBEIRO 

CARVALHO 
07601605602 MOTO/CARRO A/B 

47825 THAIS SALLES PAZZINE 04318159049 CARRO B 

II - O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial. 

III - Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Serviços Públicos, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, 
quilometragem de saída e chegada. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de maio de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 

 
DECRETO Nº  15312  , DE  02 DE JUNHO DE 2022. 
Subordina à Secretaria de Desenvolvimento Inovação e Turismo, em caráter experimental, a Área de 
Economia Criativa. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
D E C R E T A: 
Art. 1º A Área de Economia Criativa fica subordinada, em caráter experimental, à Secretaria de 
Desenvolvimento, Inovação e Turismo.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  02  de junho  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais , 02 de  junho  de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
Resp. pela Secretaria de Governo e Relações Institucionais  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 20.023/2022 ASSINATURA: 02/06/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
REPARAÇÃO E TESTE DE FREIOS A AR E FREIOS HIDROPNEUMÁTICOS, COM TODO O 
MATERIAL NECESSÁRIO, PARA O VEÍCULO GOL 1.0 G IV - MARCA: VOLKSWAGEN  
ANO/MODELO: 2009/2010 - PREFIXO: 1272, NUM TOTAL 13 (TREZE) HORAS TÉCNICAS 
VALOR: R$ 1.105,00 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0166/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.017/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0838/2016 
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: MARA SILVIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEZINATO EPP PROCESSO: 47.943/2016 ASSINATURA: 13/05/2022 OBJETO: PRORROGAR 
EXCEPCIONALMENTE O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 06/12/2016, 
ORDEM DE SERVIÇO DE 15/12/2016, SUPRIMIDO (10,2876969520633%) E REAJUSTADO EM 
14/06/2019 (3%) E EM 14/12/2021 (9,696370%)  VALOR: R$ 400.064,31 VIGÊNCIA: ATÉ 12/06/2022 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0244/2016 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO 
PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II § 4º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO LEI 13.019/14  
PROCESSO Nº. 23152/2022 
Na qualidade de Secretário de Cultura e Economia Criativa e em atendimento ao Art. 32 § 1º da Lei 
Federal nº. 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações, determino a publicação da justificativa 
apresentada pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa sobre a inexigibilidade de chamamento 
público com vista à celebração de parceria para cooperação financeira às atividades da  Grêmio 
Recreativo Cultural Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre. 
 A publicação deverá ser realizada no sítio oficial da Administração Pública na internet e também no 
Diário Oficial do Município. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de junho de 2022.  
Dimas de Oliveira Junior - Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
Dispensa de Chamamento Público para celebração de Parceria entidade Grêmio Recreativo 
Cultural Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre  
Considerando a necessidade de realização de parceria entre a administração pública e a Grêmio 
Recreativo Cultural Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre, CNPJ 02.114.605/0001-39, 
para cooperação financeira às atividades relacionadas aquela entidade, conforme plano de trabalho;  
Considerando que a entidade Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba Império Central da Mocidade 
Alegre, tem por objetivos levar o conhecimento  e entretenimento através de atividades, contribuindo com 
a cultura e lazer,  bem como promover intercâmbio com as sociedades co-irmãs e cooperar com as 
entidades representativas da classe; elaborar e desenvolver projetos de natureza cultural, social, recreativa 
e esportiva, visando à integração de seus associados e simpatizantes; elaborar e desenvolver projeto de 
ação comunitária, visando o bem estar da comunidade a qual está inserido. Oferecendo assim mecanismos 
de formação e integração da comunidade, estimulando o lazer a cultura e convívio social, prestando 
serviços de utilidade pública, visando melhoria dos seus espaços e acomodações para atender mais 
pessoas com mais qualidade;  
Considerando que os recursos e aportes financeiros concedidos a entidade serão para melhorar suas 
acomodações, revitalizando seu espaço cultural;  
Considerando que a Emenda Parlamentar de nº 211.15 foi direcionada para entidade Grêmio Recreativo 
Cultural Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre; 
Considerando que os termos de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares às 
leis orçamentárias anuais serão celebrados sem chamamento público, nos termos do art. 29 da Lei 
nº13.019, de 2014”. 
Considerando que o art.31 inciso II da Lei 13.019/2014 permite inexigibilidade de chamamento público 
na hipótese de a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade civil que esteja 
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se 
tratar da subvenção. 
Considerando o art. da Lei 13.019/2014, justificamos a ausência de realização de chamamento público 
com a entidade Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre, para 
cooperação financeira às atividades relativas aquela entidade conforme plano de trabalho, nos termos da 
lei.  
Dimas de Oliveira Junior - Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
PROCESSO Nº. 23152/2022 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
D E S P A C H O:  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos anexados aos autos, que comprovam a 
Inexigibilidade de Chamamento Público com base nos artigos 31 e 32 da Lei Federal nº 13.019, de 
31.07.2014 e suas alterações, para a realização de parceria com a Grêmio Recreativo Cultural Escola de 
Samba Império Central da Mocidade Alegre. 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da Grêmio Recreativo Cultural 
Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre, no valor total de R$ 76.000,00 (Setenta e seis mil 
reais);  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de colaboração; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC aos 02 de junho de 2022.  
Dimas de Oliveira Junior - Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
 


